
Region Midtjylland, Sundhedsplanlægningen                     

Att. Margit Ulmer 

Medarbejderkommentarer til den varslede besparelse på Hospice Djursland. 

 Hospice Djursland og Region Midtjylland har i april 2013 indgået ny driftsoverenskomst. I 

driftsoverenskomstens formål beskrives, hvad den specialiserede palliative indsats omfatter.  

Der står :  

Indsatsen omfatter behandling, pleje og omsorg til den døende og uhelbredelige syge i dennes sidste 

levetid.  

Støtte, vejledning og sjælesorg til patientens pårørende og senere efterladte. 

Der beskrives også at plejen og omsorgen skal bidrage til at patienten får den højest mulige livskvalitet, 

samt at gøre patientens  sidste tid til en positiv del af livsforløbet og  at både patient og pårørende skal 

opleve en helhedsorienteret indsats præget af åbenhed, accept og bekræftelse af patientens værdi som 

menneske. 

 Indsatsen tilrettelægges under hensynstagen til individuelle behov, idet alle opgaver løses i nært 

samarbejde med patienten og dennes pårørende.  

Vores indsats er altså målrettet både patienten og de pårørende  og  den indsats vi skal tilbyde skal være på 

specialistniveau..  

Vores patienter har oftest mange komplekse problemstillinger, når de kommer til os. Da indlæggelsestiden 

er meget varierende og mange er hos os i kortere forløb, er det vigtigt hurtigt at få etableret en god kontakt 

til patienter og pårørende ved modtagelsen. Dette kræver tid og opmærksomhed på både patientens og de 

pårørendes behov samt en afklaring af deres forventninger til opholdet hos os. For at kunne bidrage til at 

begge parter oplever den højest mulige livskvalitet og en helhedsorienteret indsats skal den tværfaglige 

specialistindsats etableres og koordineres. 

Patienterne kan have mange forskellige ønsker og behov som vi prøver at imødekomme. De fleste har 

behov for hjælp til lindring af flere komplekse symptomer, som smerter, åndenød, kvalme, opkastninger, 

angst, delir, depression og lignende. De har behov for hjælp til personlig pleje, hjælp til at spise og drikke, 

hjælp til at komme op af sengen, Samtaler af forskellig art og med forskellige faggrupper.  Og ikke mindst 

støtte til til at få taget afsked med deres pårørende og ro og rum til at få afsluttet deres liv. 

Der er rigtig mange forskellige ønsker om hvad der giver livskvalitet for den enkelte. Det kan være velvære i 

form af spabad, massage, musikterapi, fysioterapi, komme ud i naturen, på terrassen i sengen, specielle 

retter eller drikkevarer fra køkkenet, kontakt til frivillige for at få skrevet livshistorie  osv. Dette for blot at 

give et lille billede af den mangfoldighed af ønsker, og behov, der kunne beskrives mange flere. 

Vi har mange  pårørende på hospice og ofte har de sammen med patienten været igennem et langt og 

opslidende sygdomsforløb og har derfor brug for omsorg når de kommer til os . Nogle pårørende bliver 

indlagt sammen med den syge. Kontakten med de pårørende fylder meget her på Hospice Djursland og der 



er rigtig mange forskellige udfordringer i forhold til denne. Først og fremmest den store sorg over snart at 

skulle miste en man elsker, familier med små børn og dermed særlige behov.  Det kan være 

konfliktmægling, hjælpe med at etablere kontakt til familiemedlemmer der ikke har været kontakt til 

gennem længere tid, Også her er tværfagligheden vigtigt så den nødvendige støtte og hjælp ydes på 

specialist niveau. Pårørende giver udtryk for den store betydning hospice har for samværet i familien, med 

fred og ro, gode fysiske rammer med mange muligheder, tilbud om samtaler og støtte og den hjælp de 

ellers har behov for og kunne ønske sig fra de forskellige faggrupper,  

med hver deres kompetencer. De efterlevende er meget glade for vores kontakt,  både skriftligt, telefonisk 

og ved  Mindehøjtidelighed ,hvor mange møder op. 

Vi håber ovenstående har belyst at palliativ indsats på hospice er multi-dimensionelt. Og en 

specialistopgave. De mange aspekter der skal tages højde for, kræver dokumentation og opfølgning så 

patient og pårørende oplever kontinuitet og helhedsorienteret pleje og behandling. 

I driftsoverenskomsten er der derudover beskrevet, at vi skal indgå i et samarbejde om at udøve relevant 

forskning og andre udviklingsinitiativer og bidrage til videns formidling til bl.a. hospitaler og kommuner i 

Region Midtjylland. 

Dette kræver at vi fortsat har mulighed for et højt uddannelsesniveau, faglig sparring og udvikling, 

Som medarbejdere på hospice Djursland arbejder vi hver dag på at gøre vores allerbedste både for at 

kunne efterkomme de ønsker og krav patienterne og deres pårørende har til os, men i høj grad også de 

krav og forventninger som Regionen gennem deres driftsoverenskomst har stillet til os.. Det ønsker vi 

fortsat at gøre og ikke mindst have mulighed for at gøre, så derfor ser vi ikke den varslede besparelse på 

Hospice Djursland som noget der understøtter dette. 
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På vegne af medarbejderne på Hospice Djursland 

Hjørdis Lykke Sørensen, 

Tillidsrepræsentant for Sygeplejerskerne 

 

       


